DESPACHO

APROVADO.

Encaminhe-se a quem de direito.

Serrana, 	/ 	/2020

Denis Donizeti da Silva

Presidente

Sal: das Sesses, 1

úC  ;.'S

e fevereiro de 2020

PRES

Vereadora .a Câmara Muni .aI de Serrana

Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 -Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3987-1320 1(16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  - cama ra@serrana.sp.leg.br

REQUERIMENTO n2  40/2020

EMENTA: SOLICITA À ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL QUE PROVIDENCIE CURSO GRATUITO DE

LIBRAS PARA PROFISSIONAIS DE ENSINO E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA,

Senhor Presidente, apresento a V. Exa., nos termos do art. 130, inciso X, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Serrana, o presente REQUERIMENTO escrito, sujeito à

deliberação do Plenário, a fim de solicitar aos Excelentíssimos Sr. Secretário Municipal da

Educação e à Secretária Municipal da Assistência Social para que realizem esforços para que A

Administração Municipal possa oferecer um curso gratuito de LIBRAS para os profissionais de

ensino e de assistência social do Município.

JUSTIFICATIVA

É cada vez maior a importância da inclusão de pessoas com necessidades especiais,

como as pessoas surdas, por exemplo, para que tenhamos uma sociedade justa e solidária. Os

educadores do Município me informam que desejam buscar tal capacitação em LIBRAS, porém,

possuem dificuldades para se matricularem porque, ou os custos são inviáveis ou porque, quando

são ofertados gratuitamente, quase não há divulgação.

Pelos motivos expostos anteriormente, solicito a gentileza de a Administração Municipal

poder suprir a carência de tais profissionais.